

**AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS**

Prezados,

Ciente da nova solicitação e no que se preze a celeridade do processo Pregão Eletrônico 83/2022, bem como os princípios de economicidade, isonomia, transparência da Lei 8.666/93 informamos que nosso preço é **EXEQUÍVEL**.

Salientamos que estamos há mais de 10 anos no mercado participando de certames licitatórios, atuando em diferentes estados do Brasil, sem nenhuma ocorrência de sanção ou impedimento de licitar:

\* Relatório de fornecedor oriundo do Sistema de Cadastro Unificado de Fornecedores do Compras.gov.br

**Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF****Declaração**

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

**Dados do Fornecedor**

CNPJ:	13.615.357/0001-26	DUNS@:	94****83
Razão Social:	CENA2 PRODUCOES DIGITAIS EIRELI		
Nome Fantasia:	CENA2 PRODUCOES DIGITAIS		
Situação do Fornecedor:	Credenciado	Data de Vencimento do Cadastro:	05/01/2023
Natureza Jurídica:	EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESÁRIA)		
MEI:	Não		
Porte da Empresa:	Empresa de Pequeno		

**Ocorrências e Impedimentos**

Ocorrência:	Nada Consta
Impedimento de Licitar:	Nada Consta

Além deste fato, e para tranquilizá-los mais ainda acerca da exequibilidade de nossa proposta, apresentamos ata e outros documentos do certame PE 17/2020 realizado pelo CREA.MG que contratou, para serviços análogos ao PE 83/2022 do MPMG, a empresa AGENCIA RADIOWEB SP PRODUÇÃO JORNALISTICA pelo Valor Anual R\$ 129.889,9200. Vigente até 14/01/2022.

**Todos os documentos aqui “printados” se encontram disponíveis no arquivo zipado anexado no Compras MG.**

**Ata de Realização do Pregão Eletrônico**  
**Nº 00017/2020**

Às 09:02 horas do dia 12 de novembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria nº 142/2020 de 21/10/2020, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 0163/2020, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00017/2020. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação/aquisição de empresa especializada na prestação de serviços de Rádio online com site responsivo com 24h com programação composta por música, materiais de interesse do CREA-MG, temas da engenharia, nacionais e regionais.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

**Item: 1**

**Descrição:** Assinatura do Serviço de Link Via Rádio

**Descrição Complementar:** Rádio Online com site responsivo com 24h com programação composta por música, matérias de interesse do CREA, temas da engenharia, nacionais e regionais. O site deve contemplar botões de compartilhamento para redes sociais e whatsapp. Também deve ser encaminhado mensalmente relatório de tráfego. As matérias produzidas para o CREA-MG devem estar disponíveis na programação, além de download e execução sob demanda. A programação devem ser produzidas: Produção, captação de áudio, redação e edição 8 (oito) matérias mensais a partir de pautas e fontes indicadas pelo CREA-MG. As pautas podem ser sobre temas de interesse do Conselho, entrevistas, cobertura de eventos, dentre outros; 4 (quatro) boletins a partir de releases fornecidos, apenas adaptando a linguagem para a radiofônica e disponibilizadas; pelo menos 6 (seis) matérias diárias de interesse nacional selecionadas pela contratada para compor a programação on line em conformidade com o projeto editorial; Acervo de música dos gêneros MPB, blues, bossa nova, jazz, pop rock nacional, soul e música instrumental erudita licenciado pelo ECAD. Para a implantação do serviço devem ser gravadas 12 vinhetas vinhetas indicadas pelo contratante.

**Tratamento Diferenciado:** -

**Quantidade:** 1

**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 187.995,8400

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 10,00

**Unidade de fornecimento:** Unidade

**Situação:** Aceito e Habilitado com intenção de recurso

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Aceito para:** AGENCIA RADIOWEB SP PRODUCAO JORNALISTICA SOCIEDADE SIM, pelo melhor lance de R\$ 129.890,0000 e com valor negociado a R\$ 129.889,9200 .

## CONTRATOS

Impresso em 05/07/2022 22:36

Período de 01/01/2021 a 30/06/2023

Ano	Nº Contrato	Aditivos	Nº Processo	Tipo Contrato	Objeto	Contratada	Situação	Vigência	Valor
2021	CPS-0060/2020	—	0163/2020	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	Rádio web.	11.667.346/0001-64 - AGENCIA RADIOWEB SP PRODUÇÃO JORNALISTICA SOCIEDADE SIMPLES	Não Vigente	15/01/2021 a 14/01/2022	R\$ 129.889,92

Fonte: <http://crea-mg.implanta.net.br/portalttransparencia/Report/Contrato/ContratosConvenios/GenerateAndDownload/PDF>

Página 1 de 1

**PROPOSTA COMERCIAL**  
**PE-017/2020**  
**CREA-MG – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais**

MENOR VALOR GLOBAL				
ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
1	12	Mês	R\$ 10.824,16	R\$ 129.889,92.
<b>VALOR GLOBAL</b>				R\$ 129.889,92

**Valor global por extenso: Cento e vinte e nove mil, oitocentos e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos.**

**VALIDADE DA PROPOSTA 60 (SESSENTA) DIAS**

Razão Social: Agência Radioweb SP Produção Jornalística Sociedade Simples  
CNPJ: 11.667.346/0001-64  
Endereço (com CEP): Alameda Santos, nº1165, conjunto 314, Jardim Paulista. São Paulo/SP.  
CEP: 01.419-002  
E-mail: [diretoria@agenciariadioweb.com.br](mailto:diretoria@agenciariadioweb.com.br)  
Telefone Fixo: 11 3266-3515

**Dados do Representante Legal**

Nome: Paulo Gilvane do Amaral Borges  
Nacionalidade: Brasileiro  
Estado civil: solteiro  
CPF: 396.073.560-04  
Identidade: 4025851521 SSP/RS  
Endereço residencial completo (com CEP): Rua Riveira, 520/701, Bairro Petrópolis, Porto Alegre/RS. CEP: 90.760-160

Declaramos que todos os impostos, taxas, inclusive frete, bem como quaisquer outras despesas estão incluídas na presente proposta.

São Paulo, em 16 de novembro de 2020.

**PAULO GILVANE DO AMARAL BORGES:39607356004**  
Agência Radioweb SP Produção Jornalística Sociedade Simples  
Paulo Gilvane do Amaral Borges  
Diretor Geral

## DETALHAMENTO EXEQUIBILIDADE

PLANILHA COMPROVAÇÃO EXEQUIBILIDADE IMPLANTAÇÃO		
	1 - CUSTOS DESLOCAMENTO/ESTADIA EQUIPE A BH PARA IMPLANTAÇÃO	R\$ 2.800,00
	2 - CUSTOS VINHETAS/ DESIGN/ IMPLANTAÇÃO/ SOFTWARES/ EXTRAS	R\$ 4.229,00
	LUCRO (15%)	R\$ 1.485,00
	IMPOSTOS (14%)	R\$ 1.386,00
	VALOR TOTAL MENSAL	R\$ 9.900,00

- 1- Como provisionamento para Deslocamento/Estadia Equipe BH para implantação, tomamos como base o item 22.6.1 do termo de referência, uma estadia em torno de 10 dias para reunião entre contratante e contratada com vistas ao detalhamento do processo de implantação da rádio, definição do perfil da rádio, briefing para criação das vinhetas, seleção de profissionais, treinamento, entre outros pontos necessários para operação.  
Tivemos como base os custos de estadia e passagem aérea para 02 pessoas (R\$ 1386,00 + R\$ 690\*2 = R\$ 2.766,00):

**Disponibilidade**

seg. 1 de ago. – qua. 10 de ago. | 2 adultos · 0 crianças · 1 quarto | [Alterar pesquisa](#)

**Filtrar por:**

☐ Quartos ☐ Apartamentos

Tipo de Acomodação	Acomoda:	Preço para 9 diárias	Suas escolhas	Selecionar quantidade	
<b>Quarto com 2 Camas de Solteiro</b> Restam só 7 quartos no nosso site 2 camas de solteiro Vista da cidade • Ar-condicionado • Banheiro privativo • TV de tela plana Isolamento acústico • Wi-Fi Grátis		<b>R\$ 1.320</b> + R\$ 66 em impostos e taxas	<input type="checkbox"/> Café da manhã bom R\$ 26 <input checked="" type="checkbox"/> Cancelamento grátis até as: 23:59 de 26 de julho de 2022	<input type="text" value="0"/>	<a href="#">Vou reservar</a> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Confirmação imediata</li> <li>• Sem taxas de reserva ou de cartão de crédito!</li> </ul>

**Viajens**

**Explorar**

O que fazer?

**Vôos**

**Hóteis**

**Aluguel por temporada**

Ida e volta 1 Econômica

**Datas Gráfico de preços**

Partida < >

\* Menores preços  
Em comparação com outros preços exibidos

dom. 31 de jul.	seg. 1 de ago.	ter. 2 de ago.	qua. 3 de ago.	qui. 4 de ago.	sex. 5 de ago.	sáb. 6 de ago.	Volta
R\$ 998	R\$ 898	R\$ 690	R\$ 682	R\$ 677*	R\$ 686		sex. 5 de ago.
R\$ 963	R\$ 690	R\$ 690	R\$ 682	R\$ 678	R\$ 678	R\$ 685	sáb. 6 de ago.
R\$ 963	R\$ 690	R\$ 690	R\$ 682	R\$ 682	R\$ 682	R\$ 686	dom. 7 de ago.
R\$ 998	R\$ 690	R\$ 690	R\$ 682	R\$ 682	R\$ 682	R\$ 682	seg. 8 de ago.
R\$ 998	R\$ 690	R\$ 690	R\$ 682	R\$ 682	R\$ 682	R\$ 682	ter. 9 de ago.
R\$ 998	R\$ 690	R\$ 690	R\$ 682	R\$ 682	R\$ 682	R\$ 682	qua. 10 de ago.
R\$ 998	R\$ 690	R\$ 690	R\$ 682	R\$ 682	R\$ 682	R\$ 682	qui. 11 de ago.

25 de jul. - 10 de ago. R\$ 690 ida e volta

Cancelar OK

Salientamos, mais uma vez, que os valores podem sofrer variações. Contudo despesas não provisionadas serão subtraídas do lucro e poderão ser custeados pelo próprio caixa da empresa, como foi por exemplo nosso deslocamento a Belo Horizonte no dia 21/06/22 para Visita Técnica previamente a sessão de disputa. Temos total interesse na prestação do serviço ao MPMG visto ser um serviço que temos Know-how além da possibilidade de 5 anos de execução contratual. Somado a isto, o objeto a ser contrato pelo PE 83/2022 consiste na prestação de serviços e não no fornecimento de equipamentos que tem custo mais delimitado/previsível. O licitante no momento de encaminhamento da proposta já sinaliza conhecimento do edital e se responsabiliza pelos custos do serviço, sendo passível de sanções administrativas conforme CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – Das Penalidades do Contrato uma vez que não entregar o objeto da licitação.

## DETALHAMENTO EXEQUIBILIDADE

- 2- Para vinhetas/ design/ implantação/ softwares/extras, tomamos como base os itens do termo de referência, orçamento da empresa Braviahost e Cena2, no caso deste, para serviços executados por nossa equipe. Detalhamento a seguir:


CUSTOS VINHETAS/ DESIGN/ IMPLANTAÇÃO/ SOFTWARES/ EXTRAS		
2.1	<b>SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE VINHETAS</b> (22.2.1. Vinhetas de Identificação. 22.6.5. Quinze vinhetas personalizadas; liberação de banco de trilha para criação de vinhetas de 15" de programas e eventos específicos – Serviço prestado pela Cena2)	R\$ 590,00
2.2	<b>SERVIÇO DE DESIGN</b> (22.2.1. Criação do design do player. 22.2.3. Programação do player. 22.6.5. <i>design</i> da página da rádio em formato de <i>player</i> . 22.2.14. Área de <i>podcast</i> – Serviço prestado pela Cena2)	R\$ 250,00
2.3	<b>IMPLANTAÇÃO</b> (22.2.1. Criação da rádio com definição de perfil – Serviço prestado pela Cena2)	R\$ 180,00
2.4	<b>IMPLANTAÇÃO</b> (22.2.1. Montagem de banco de músicas – Serviço prestado pela Cena2)	R\$ 180,00
2.5	<b>IMPLANTAÇÃO</b> (22.2.4. Criação e manutenção de aplicativos personalizados para iOS e Android - Serviço prestado pela Cena2)	R\$ 360,00
2.6	<b>SOFTWARES</b> (22.2.2. Programas e softwares de operação licenciados; 22.6.3 - <i>softwares Digital Audio Workstation (DAW)</i> para gravação/edição dos conteúdos – Licença Vitalicia Sound forge PRO 16 - \$ 349,00 * R\$ 5,30)	R\$ 1.865,00
2.7	<b>EXTRAS</b> (Servidor de hospedagem <i>Streaming</i> – Prestado por BraviaHost)	R\$ 350,00
2.8	<b>EXTRAS</b> (Reserva de recursos financeiros pra situações não previstas)	R\$ 454,00
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>R\$ 4.229,00</b>

shop.magix.com/en\_US/magix/basket/?\_pa=87649x3e3f6\_sT=magix&\_pOBS=true&backlink=IsHtkOGbnISX4OpOutOVic-dz9WZT76TouLR45ST3-fdxpnl3OWVsqQ4NCC8AffiliateID=17...

MULTIMEDIA SOFTWARE DIRECT FROM THE MANUFACTURER. SECURE CONNECTION

**MAGIX**

PLEASE CHECK SHOPPING CART:



**SOUND FORGE Pro 16**  
The standard for recording, audio editing & mastering  
[Show product features](#)

Amount: 1

Delivery method: Instant download ⓘ

~~\$678.99~~ **\$349.00**

✓ **MAGIX VariVerb II**  
[Show product features](#)  
Delivery method: Instant download included

✓ **MAGIX Vandal**  
[Show product features](#)  
Delivery method: Instant download included

Coupon code

Subtotal **\$349.00**  
Shipping costs **\$0.00**

**TOTAL \$349.00**

[https://www.magix.com/index.php?id=24061&L=52&AffiliateID=177&phash=vlRep1GVx8SCLu7F&gclid=CjwKCAjwiqWBhBdEiwAtESPaMEa734IWR58QK4o55HO85M0sqhv8-AQXwaLC0fK5A0gSP0jtEVxoCh0sQAvD\\_BwE](https://www.magix.com/index.php?id=24061&L=52&AffiliateID=177&phash=vlRep1GVx8SCLu7F&gclid=CjwKCAjwiqWBhBdEiwAtESPaMEa734IWR58QK4o55HO85M0sqhv8-AQXwaLC0fK5A0gSP0jtEVxoCh0sQAvD_BwE)

## DETALHAMENTO EXEQUIBILIDADE

PLANILHA COMPROVAÇÃO EXEQUIBILIDADE OPERAÇÃO (Valor Mensal)					
PROFISSIONAL	Salário Base	Encargos Sociais (35%) + Hora Extra	Total por Cargo	QTD	Total Mensal
Jornalista/Radialista 30h	R\$ 1.746,96	R\$ 611,44	R\$ 2.358,40	02	R\$ 4.716,80
		<b>3.1 - VALOR EQUIPE MENSAL</b>			R\$ 4.716,80
		<b>3.2 - AUXILIO TRANSPORTE</b>			R\$ 500,00
		<b>3 - SOMATÓRIO FUNCIONÁRIOS</b>			<b>R\$ 5.216,80</b>
		<b>4 - CUSTOS ECAD/ SOFTWARES/ EXTRAS</b>			R\$ 1.883,20
		<b>LUCRO (15%)</b>			R\$ 1.500,00
		<b>IMPOSTOS (14%)</b>			R\$ 1.400,00
		<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>			<b>R\$ 10.000,00</b>

\* Caso seja assegurado o direito à correção da proposta, a diferença de valor mensal (R\$ 909,09) será destrinchada em: 15% Lucro (R\$ 136,36); 14% Imposto (R\$ 127,27) e 71% para Custos Ecad/Softwares/Extras (R\$ 645,46). \*\*OBS: Valores podem sofrer variação durante operação do serviço, contudo, custos não provisionados serão subtraídos futuramente do lucro e/ou custeados pelo próprio caixa da empresa.

- 3- Para o Valor de Equipe, tomamos como base as atividades que serão desenvolvidas de acordo com item 22.4; 22.6.6 do termo de referência - Produção, gerenciamento e distribuição de conteúdo, além do previsto em Convenção Coletiva. Provisionamos os seguintes cálculos mais detalhadamente, a seguir:

PLANILHA COMPROVAÇÃO EXEQUIBILIDADE OPERAÇÃO (Valor Mensal)					
PROFISSIONAL	Salário Base	Encargos Sociais (35%) + Hora Extra	Total por Cargo	QTD	Total Mensal
Jornalista/Radialista 30h	R\$ 1.746,96	R\$ 611,44	R\$ 2.358,40	02	R\$ 4.716,80
		<b>3.1 - VALOR EQUIPE MENSAL</b>			R\$ 4.716,80
		<b>3.2 - AUXILIO TRANSPORTE</b> (R\$ 5,85 * 2 passagens/Dia * 21 dias úteis = R\$ 245,70*2 = R\$ 491,40)			R\$ 500,00
		<b>3 - SOMATÓRIO FUNCIONÁRIOS</b>			<b>R\$ 5.216,80</b>

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Licitação nº	83/2022 - MPMG		
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	08/07/2022	
B	Município/UF	BELO HORIZONTE/MG	
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho	2021-2023	
D	Nº de meses de execução contratual*	12	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Unidade de Medida		Quantidade total a contratar	
Funcionário		2	
A proposta foi elaborada com base no salário base da categoria profissional de no valor de R\$ 1.746,96 - 30 horas semanais (CCT SERT.MG-SINTERT.MG CAPITAL)			
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base (categoria)		R\$ 1.746,96
B	Adicional Periculosidade	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ 0,00
F	Outros (especificar citando embasamento legal)	0,00%	R\$ 0,00
Total da Remuneração			R\$ 1.746,96



## DETALHAMENTO EXEQUIBILIDADE

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 – 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 145,58
B	Adicional de férias	3,03%	R\$ 52,94
Total 13º Salário e Adicional de férias		11,36%	R\$ 198,52

Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários e FGTS			
2.2	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	8,00%	R\$ 155,64
B	Salário Educação (não devido para optantes pelo SIMPLES)		R\$ 0,00
C	Seguro Acidente do Trabalho	2,00%	R\$ 38,91
D	SESC ou Sesi (não devido para optantes pelo SIMPLES)		R\$ 0,00
E	SENAI ou SENAC (não devido para optantes pelo SIMPLES)		R\$ 0,00
F	SEBRAE (não devido para optantes pelo SIMPLES)		R\$ 0,00
G	INCRA (não devido para optantes pelo SIMPLES)		R\$ 0,00
H	FGTS	8,00%	R\$ 155,64
Total de Encargos Previdenciários e FGTS		18,00%	R\$ 350,19

Quadro RESUMO – Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Sociais e Trabalhistas			Valor (R\$)
2.1	13º Salário e Adicional de férias		R\$ 198,52
2.2	Encargos Previdenciários e FGTS		R\$ 350,19
Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Sociais e Trabalhistas			R\$ 548,70

MÓDULO 3 – HORA EXTRA			
3.1	Hora Extra	%	Valor (R\$)
A	Hora Extra	3,59%	R\$ 62,73

SOMATÓRIO			Valor Unit.(R\$)
	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)		
A	MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.746,96
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 548,70
C	MÓDULO 3 - HORA EXTRA		R\$ 62,73
Total por Empregado			R\$ 2.358,40

CONVENÇÃO COLETIVA SERT.MG – SINTERT.MG 2021-2023

Salários, Reajustes e Pagamento.

Piso Salarial

### CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: A partir de 1º de novembro de 2021 e até 31 de março de 2022

Exclusivamente para as funções regulamentadas, assim consideradas aquelas com expressa previsão em lei, serão garantidos os seguintes pisos salariais ou salários de ingresso:

§ 1º – Empresas de Rádio: R\$1.746,96.

## DETALHAMENTO EXEQUIBILIDADE

- 4- Para Ecad/ Software/ Extras, tomamos como base os itens do termo de referência, orçamento da empresa Braviahost e Cena2. Detalhamento a seguir:

PLANILHA COMPROVAÇÃO EXEQUIBILIDADE OPERAÇÃO (Valor Mensal)		
4.1	<b>ECAD</b> (22.2.12. Pagamento de Ecad para o licenciamento musical – Webcasting site institucional conteúdo de música pequeno)	R\$ 438,40
4.2	<b>SOFTWARE</b> (Software de automação para rodar a rádio, com dinâmicas de locução, reportagem, música e vinhetas de identificação da emissora on-line; software que permita hospedagem, distribuição, auditoria e monitoramento de matérias do MPMG nas rádios convencionais, mediante login autenticado; Streaming flexível, sem limitação de usuários simultâneos, com transmissão em 64kbps ou superior. Sistema de aferição de audiência por geolocalização. 22.5. Requisitos mínimos para elaboração e apresentação dos relatórios) – Serviço prestado pela Cena2	R\$ 620,00
4.3	<b>EXTRAS</b> (22.2.10. Servidor dedicado hospedado no Brasil com CDN Multi Servidores; 22.2.8. Manutenção de servidor na nuvem; 22.2.9. Servidor dedicado com hospedagem de até 7 mil arquivos; 22.4 - encoder de streaming virtual) – Serviço prestado pela Braviahost	R\$ 350,00
4.4	<b>EXTRAS</b> (Reserva para atender item 22.6.7. Manutenção e Suporte Técnico) – Serviço prestado pela Cena2/Braviahost	R\$ 150,00
4.5	<b>EXTRAS</b> (Reserva de recursos financeiros pra situações não previstas)	R\$ 324,80
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>R\$ 1.883,20</b>

www4.ecad.org.br/simulador-calculo/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1bmhkdWVibmFtZSI6IldpbHphIEljbWZpbSIsbnVjbGUlOU3aWx6YXVlIjQ6dGtYWlsLmNvbSIsIm5...

**Webcasting (conteúdos diversos)**

Aplica-se para sites comerciais quando o conteúdo principal for música. O pagamento mínimo será de 50 UDAs (Unidade de Direito Autoral).

Critério	Base de Cálculo	Fator
Receita bruta	Por plataforma e por mês - Percentual	7,5 %

Aplica-se para sites comerciais quando o conteúdo for de entretenimento geral. O pagamento mínimo será de 35 UDAs (Unidade de Direito Autoral).

Critério	Base de Cálculo	Fator
Receita bruta	Por plataforma e por mês - Percentual	7,5 %

Aplica-se para sites comerciais quando o conteúdo de música for pequeno. O pagamento mínimo será de 20 UDAs (Unidade de Direito Autoral).

Critério	Base de Cálculo	Fator
Receita bruta	Por plataforma e por mês - Percentual	7,5 %

Aplica-se para sites institucionais/promocionais quando o conteúdo principal for música.

Critério	Base de Cálculo	Fator
UDA - Unidade de Direito Autoral	Por plataforma e por mês - Percentual	7,5 %

Aplica-se para sites institucionais/promocionais quando o conteúdo for de entretenimento geral.

Critério	Base de Cálculo	Fator
UDA - Unidade de Direito Autoral	Por plataforma e por mês - Percentual	7,5 %

Aplica-se para sites institucionais/promocionais quando o conteúdo de música for pequeno.

Critério	Base de Cálculo	Fator
UDA - Unidade de Direito Autoral	Por plataforma e por mês - Percentual	5 UDA

**Ecad - Mila**

Valor UDA

O valor da UDA (Unidade de Direito Autoral), atualmente R\$ 87,69, é definido pela Assembleia Geral do Ecad, formado pelas associações que administram a instituição.

A UDA é reajustada anualmente em julho, seguindo o índice da inflação no último ano.

Conseguir te ajudar?

Sim

Não

Digite sua mensagem aqui

Página oriunda da simulação cálculo ECAD disponível: <https://www4.ecad.org.br/simulador-login/>

A disposição para esclarecimentos,

*Ricardo H. Carvalho*

**Ricardo Henrique de Carvalho**

RG: 1.854.974 SSP/RN. CPF: 045.764.294-77

Diretor Proprietário da CENA2 PRODUÇÕES DIGITAIS